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Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat analýzou řízení nákladů a peněžních toků

v neziskovém sektoru. Zároveň přinese rozdílné metody a ukazatele finanční analýzy

sestavované pro neziskové organizace. Všechny tyto poznatky budou aplikovány

na příspěvkové organizaci Dům dětí a mládeže Nýrsko.

V rámci teoretické části této práce bude provedena kritická analýza dostupných

literárních zdrojů. Na základě komparací poznatků z odborných publikací se teoretická

část bude zaobírat charakteristikou neziskového sektoru a hospodařením příspěvkových

organizací. Další kapitoly budou obsahově vypovídat o rozčlenění nákladů

a o nástrojích jejich řízení. V neposlední řadě práce rozebere problematiku sestavování

peněžních toků. Celá tato část bude doplněna o podrobné vzorce a schémata, která

umožňují řídit náklady a cash flow.

Praktická část bude navazovat na poznatky získané literární rešerší. Bude začínat

charakteristikou vybrané příspěvkové organizace. Tato kapitola se bude věnovat popisu

vzniku Domů dětí a mládeže Nýrsko, různorodé hlavní a doplňkové činnosti. Zároveň

bude vystihovat hospodaření organizace a její napojení na rozpočet Plzeňského kraje

jako zřizovatele. Další kapitoly budou vymezovat rozčlenění nákladů organizace, jejich

vazby na řízení celkových nákladů a problematiku sestavování kalkulací a rozpočtu

jakožto nástrojů řízení. Dále budou definovány příjmy, výdaje organizace a peněžní

fondy jako zdroj peněžních prostředků. Poslední kapitola této části bude vyčleněna

na provedení základní finanční analýzy aplikované na obě činnosti organizace.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat řízení nákladů a peněžních toků

ve vybraném nepodnikatelském subjektu a analyzovat jednotlivé nástroje pro řízení.

Vytvořit finanční analýzu pomocí vhodných ukazatelů aplikovanou na příspěvkové

organizace. Na základě všech těchto propočtů definovat případné problémy a navrhnout

vhodná řešení.

Metodika zpracovávání této práce bude prováděna na základě dostupné literatury

a poskytnutých dokumentů a výkazů od organizace Domu dětí a mládeže Nýrsko.

Základní finanční analýza bude sestavována pomocí výkazů účetní závěrky za období

2012-2015. Rok 2016 nemůže být použit, neboť nebyl schválen a zkontrolován

zřizovatelem k datu dokončení této práce. Náklady budou rozčleněny podle dostupných

dokumentů z roku 2013 nebo 2014. Vzory kalkulací budou použity za rok 2015 a 2017,
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kvůli komparaci případných rozdílů. Vzor rozpočtu bude zpracováván na základě

dokumentu z roku 2014. Pohyby peněžních fondů budou zaznamenány za období

2012-2016. Celá práce bude zároveň doplněna o statistické údaje a nejnovější data

k roku 2016.
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1 Charakteristika nepodnikatelského subjektu

Nepodnikatelským subjektem jsou myšleny neziskové organizace. Jsou založeny

formální cestou. Jejich hlavní činností není podnikání a generování zisku. Prvotním

posláním je zabezpečovat pro obyvatele veřejné statky nejčastěji smíšené veřejné statky

a sloužit ku prospěchu veřejnosti. Spotřeba těchto statků funguje na fakultativním

principu. Kdy si člověk sám rozhodne, zda daný statek bude využívat nebo ne. Opakem

jsou preferované veřejné statky. Jejich spotřeba je přikázána státem jako například

povinná školní docházka. [9]

U smíšených veřejných statků lze přímo určit díl jednotlivce na jejich spotřebě. Kvalita

je pro všechny uživatele stejná. Jelikož tyto statky neprocházejí trhem, lze určit pouze

modifikovanou cenu, která se nazývá uživatelským poplatkem. Je možno tedy spotřebu

ocenit. Jelikož není možné poplatek stanovit v 100% krytí kalkulovaných nákladů,

produkce těchto statků je financována částečně z veřejných rozpočtů. [9]

1.1 Popis příspěvkové organizace

Příspěvkové organizace jsou jednou z mnoha typů neziskových organizací. Mají právní

subjektivitu. Jsou zakládány za účelem vykonávání činností pro blaho státu, veřejnosti

nebo skupiny lidí bez důležitosti dosahovat zisku. Důležitost organizace je kladena

na splnění hlavního poslání, kdy výše příjmu stojí opodál. Každá příspěvková

organizace (dále jen PO) je zřízena organizační složkou státu nebo územními

samosprávnými celky. Územním celkem se zde rozumí kraj nebo obec. Řízení

a hospodaření se poté liší podle toho, kdo je zřizovatelem a jak organizace nakládá

s majetkem. [7]

Organizace, jejichž zřizovatelem je územní samosprávný celek (obec nebo kraj),

se zapisují do obchodního rejstříku a to jen na návrh zřizovatele. Rozhodnutí o vzniku

nebo zrušení vystavuje zřizovatel. PO se zakládá zřizovací listinou. [7]

Podle Pekové musí být ve zřizovací listině uvedeno:

- kdo je zřizovatelem, přesněji úplný název obce nebo kraje,

- název, sídlo a IČO PO,

- účel, pro který byla zřízena a její hlavní činnost,

- statutární orgán a osoby vystupující za organizaci,
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- majetek, který obhospodařuje PO, ale vlastníkem je zřizovatel a tomuto majetku jasně

dána majetková práva, popř. práva a povinnosti pro budoucí pronájem svěřeného

majetku.

- schválené kategorie doplňkové činnosti zřizovatelem,

- doba, na kterou je PO založena. [9]

K hlavní činnosti se organizace zabývají i činností doplňkovou, kterou povoluje

a vymezuje zřizovatel. Každá hospodářská činnost navazuje na hlavní činnost

a v žádném případě nesmí omezovat plnění poslání hlavní činnosti. Obě činnosti se liší,

a proto se sledují odděleně. Hlavním cílem hospodářské činnosti je vytvářet zisk, který

pak může subjekt použít na úhradu ztráty v hlavní činnosti nebo na její financování.

Pokud doplňková činnost vykazuje ztrátu, nemá smysl, aby byla nadále

provozována. [7]

Pokud organizace realizuje doplňkovou činnost, je zároveň plátcem daně z příjmů

právnických osob. V zákoně č. 586/1992 Sb. v paragrafu 17a je příspěvková organizace

uvedena pod pojmem veřejně prospěšný poplatník. Tímto pojmem jsou označeny

organizace, které svou hlavní činnost neprovozují za účelem podnikání. Na PO

se vztahují daňová zvýhodnění, a tudíž jsou často od placení daně zcela

osvobozeny. [19]

1.1.1 Hospodaření příspěvkové organizace

PO se řídí stanoveným rozpočtem. Příjmy ze své neziskové činnosti používají

na financování výdajů. Nejsou finančně nezávislé, jelikož příspěvky od uživatelů

veřejného statku nejsou dostatečně vysoké a nepokryjí veškeré potřebné náklady. Proto

jsou svým rozpočtem napojeny na svého zřizovatele, který jim poskytuje finanční

prostředky ve formě příspěvků. Dále k financování používají vlastní peněžní fondy

nebo dary a dotace získané z tuzemska nebo ze zahraničí. Od svého zřizovatele

dostávají příspěvek na provoz a příspěvek na investice. Příspěvek na provoz slouží

na běžné neinvestiční potřeby, opravy a udržování v návaznosti na výkony subjektu.

Kontrola správného hospodaření zůstává na bedrech zřizovatele. [9]
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Obrázek č. 1: Rozpočtové vztahy PO a zřizovatele

Zdroj: vlastní zpracování dle [9], 2017

Obrázek č. 1 schematicky znázorňuje vazby napojení rozpočtu příspěvkové organizace

na rozpočet zřizovatele. Výši uživatelského poplatku musí stanovit zastupitelstvo obce

nebo kraje. Dále rozhoduje, kam bude směřovat vybraný poplatek, jestli do rozpočtu

zřizovatele nebo PO. To pak následovně ovlivňuje rozpočet a objem příjmů a výdajů

organizace. Tento obrázek představuje situaci, kdy se zvýší příjmy provozovatele díky

uživatelským poplatkům, čili se méně zatěžuje samotný rozpočet zřizovatele a nemusí

poskytovat ve formě příspěvků tak vysoké částky. Následovně se snižuje tlak

na zatížení rozpočtu obce nebo kraje. [9]

Další finanční prostředky ve formě půjčky nebo úvěru může PO získat pouze

za souhlasu svého zřizovatele. Stejně tak nesmí bez souhlasu půjčovat jiným subjektům,

výjimkou jsou zaměstnanci PO. Těm může organizace poskytnout libovolně půjčku


[…]


FKSP 0,57 1,11 1,34 0,57

Rezervní fond ze zlepšeného VH 6,31 11,09 15,38 15,24

Rezervní fond z ostatních titulů 0 0 0,22 3,21

Investiční fond 10,71 14,71 5,39 6,19

VH b. o. 2,48 7,12 1,04 1,22

Cizí zdroje 70,71 53,38 55,73 54,84

Krátkodobé závazky 70,71 53,38 55,73 54,84

Dodavatelé 0,89 6,59 13,57 11,63

Krátkodobé přijaté zálohy 0,48 0,49 0,80 0,91

Zaměstnanci 11,85 16,21 16,14 17,99

Zúčtování SP a ZP 5,06 6,70 6,38 7,93

Ostatní daně a poplatky 1,40 2,33 1,77 2,35

Výnosy příštích období 12,63 21,06 17,06 14,04

Dohadné účty pasivní 38,42 0 0 0

PASIVA CELKEM 100 100 100 100

Zdroj: vlastní zpracování na základě [20], 2017

Příloha I: Výsledná kalkulace prázdninové činnosti DDM v roce 2015

Zdroj: interní zdroje DDM

Příloha J: Ex post kalkulace nepravidelné činnosti DDM v roce 2017
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Příloha K: Rozpočet zabezpečení provozních nákladů 2014
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Příloha L: Pohyby peněžních fondů organizace za období 2014 a 2015

Fondy
Období 2015

Stav k 1. 1. Příděl Čerpání Stav k 31. 12.

Fond odměn 81 031 1 910 0 82 941

FKSP 12 294 14 546 21 320 5 520

Rezervní fond 141 107 7 641 0 148 748

Ostatní rezervní
fond

2 000 29 286 0 31 286

Investiční fond 49 486 10 920 0 60 406

Celkem 285 918 64 303 21 320 328 901

Fondy
Období 2014

Stav k 1. 1. Příděl Čerpání Stav k 31. 12.

Fond odměn 69 059 11 972 0 81 031

FKSP 9 350 13 264 10 320 12 294

Rezervní fond 93 216 47 891 0 141 107

Ostatní rezervní
fond

0 2 000 0 2 000

Investiční fond 123 650 5 836 80 000 49 486

Celkem 295 275 80 963 90 320 285 918

Zdroj: vlastní zpracování dle [21; 22], 2017

Příloha M: Cash flow stanovené nepřímou metodou za rok 2013 a 2014

2014

Text Částka -A, +P Text Částka +A, -P

Počáteční stav PP 709 179,09 - - - -

Krátkodobé

pohledávky
14 591,00 - A Ceniny + FKSP 18 878,00 + A

Jmění účetní jednotky 74 164,02 + P

Samostatné movité

věci a soubory

movitých věcí

74 164,00 + A

CZ 62 759,16 + P Zboží 25 117,06 + A

- - - Fondy 9 356,71 - P

- - - VH 50 312,36 - P

- - - Konečný stav PP 682 865,14 -

Příjmy celkem 151 514,18 - Výdaje celkem 177 828,13 -

Suma 860 693,27 - Suma 860 693,27 -

CASH FLOW 26 313,95

2013

Text Částka -A, +P Text Částka +A, -P

Počáteční stav PP 627 835,15 - - - -

Samostatné movité

věci
3 300,00 - A Jmění účetní jednotky 3 300,00 - P

Zboží 1 341,00 - A CZ 345 931,22 - P

Krátkodobé

pohledávky
371 349,00 - A

Ceniny + FKSP
11 473,52 + A

Fondy 34 040,24 + P - - -

VH 32 018,44 + P - - -

- - - Konečný stav PP 709 179,09 -

Příjmy celkem 442 048,68 - Výdaje celkem 360 704,74 -

Suma 1 069 883,83

Suma 1 069 883,83 -

CASH FLOW 81 343,94

Zdroj: vlastní zpracování dle [20], 2017

Abstrakt

JÍLKOVÁ, Lucie. Analýza řízení nákladů a cash flow v nepodnikatelském subjektu.

Plzeň, 2017. 71 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: příspěvková organizace, řízení nákladů, cash flow, finanční analýza

Zpracovaná bakalářské práce je zaměřena na analýzu řízení nákladů a cash flow

v neziskovém sektoru, neboť řízení nepodnikatelských subjektů je oproti

podnikatelským subjektům odlišné. Práce se nejprve zaobírá charakteristikou

a hospodařením příspěvkových organizací. Dále vypovídá o způsobu řízení nákladů

a peněžních toků na základě literární rešerše. Praktická část je zaměřena na konkrétní

systém řízení nákladů a cash flow v organizaci Dům dětí a mládeže Nýrsko. Poslední

kapitola je vyčleněna způsobu provádění finanční analýzy aplikované pro neziskový

sektor. Závěr této práce se věnuje vyhodnocení efektivity vybrané organizace a následně

doporučení případných návrhů na zlepšení stávající situace řízení.

Abstract

JÍLKOVÁ, Lucie. Analysis of cost control and cash flow in a non-business entity.

Pilsen, 2017. 71 p. Bachelor thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of

Economics.

Key words: non-business entity, cost control, cash flow, financial assets

Bachelor thesis is focused on the analysis of cost control and cash flow in the non-profit

sector. Because the management of non-business entities is different than business

subjects. Firstly, the work deals with the characterization and the management of

non-business organizations. Further reflects about cost management and cash flows at

the base of the literature review. The practical part is focused on a specific system of

cost management and cash flow in the organization Dům dětí a mládeže Nýrsko. The

last chapter is devoted to the method of performing financial analysis applied for the

non-profit sector. The conclusion of this work is devoted to the evaluation of the

effectiveness of selected organizations and followed the recommendations of possible

proposals to improve the current situation management.