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Lucie JíIková

Podniková ekonomika a management

Ana|ýzařízení nákladů a cash flow
v nepodnikatelském subjektu

[ng. Lucie Vallišová Ph.D.

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Tóma bakalářské práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik _ Íirma: Dům dětí a mládeže N

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N_nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodic!ý postup vypracování práce
C) Teoreticlý základpráce (rešeršní část)
D) Cleněnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E\ Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím 1azyce
o Celkoý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem zpráce

Navrhuj i klasifikovat bakalařskou práci klasifikačním stupněm :
1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

Předložená bakalařská práce se zabývá analýzouŤízeni nákladů a cash flow v nepodnikatelském
subjektu' Práce je co do jazykové i obsahové stránky velmi zdaŤile zpracována ataké po věcné stránce
splňuje požadované náležitosti. Práci hodnotím jako ýbornou a doporučuji k obhajobě.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhaiobě:3

Uvedte základní rozdělení ekonomických statků a definujte jejich vlastnosti.
Definujte ýznamné legislativní změny platné od roku 2017 ýkajicí se příspěvkoých organizací (ako
například zákon o rozpočtovékžnni). S ja\izmi noými povinnosti se poýkají jednotliqf zřlzovatelé
p.o. a příspěvkové organizace?

V Plzni, dne23.5 2017

Metodické poznámky:

1 Kliknutím na pole lyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 _ l0 vět.
3 otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU' FEK Zč|J nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).
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